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ABSTRAKT

Tématem mojí bakalářské práce je návrh vizuální identity restaurace s přesahy do elektro-

nických médií. V teoretické části jsem nastínil problematiku vizuální identity obecně, za-

býval jsem se jejím zpracováním. Zmapoval jsem situaci na trhu a ujasnil si aktuální tren-

dy, které jsem posléze aplikoval v praktické části.
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ABSTRACT

The theme of my bachelors thesis is design of visual identity of restaurant including over-

lap in electronic media. In the first part I showed problems of identity in general and then

how its made. I mapped situation on market, find current trends and used them in practical

part of my thesis.
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ÚVOD

Na následujících stranách se seznámíte s mým zpracováním úkolu – „návrh vizuální identi-

ty restaurace, včetně přesahu do elektronických médií“. Jde o vizuální styl fiktivní restau-

race, kterou jsem si pro toto zadání „vytvořil“ v Hradci Králové. V této práci je obsažen

návrh celé vizuální identity, od hlavního konceptu restaurace přes provedení jejího interié-

ru, až po drobné tiskoviny jako jsou ubrousky a navštívenky.

Pro jasnější pochopení celé problematiky jsou zde popsané jednotlivé formální části vizu-

ální identity, stejně jako její význam a k čemu by měla sloužit. Vizuální identita je vcelku

časté téma, a tak se může považovat za nezajímavé. Celkově slabá úroveň způsobu prezen-

tací firem u nás ovšem ukazuje, že jsou stále velké prostory pro zlepšení. Jde hlavně o ši-

roké přesahy které podobné téma skrývá a nutnost „vybalancovat“ jednotlivé prvky vizuál-

ní i obchodní v harmonický celek. Zmínil jsem obchodní stránku, a to proto, že takové té-

ma se neobejde bez drobných přesahů směrem k marketingu. Těch jsem se dotkl pouze

lehce a to jen tam, kde jsou přímé souvislosti s vizuální identitou. Pro vytvoření současné-

ho kontextu jsem přidal několik příkladů od nás i ze světa. Ať už šlo o příklady pozitivní či

negativní, vždy jsem k nim doplnil i svůj komentář.

Vytvořil jsem vizuální identitu pro restauraci zaměřenou na přípravu kvalitního masa. Jde

o kvalitní podnik pro lidi, kteří mají maso rádi a nestydí se za to. Zároveň je ovšem dbáno

na odpovědné zdroje a využití lokálních surovin. Jeho název je „eat meat“ neboli „jíst ma-

so“. Z vizuálního hlediska je koncept postaven kolem loga doplněného symbolem sekáčku

a sadou ikon stylizovaně znázorňujících mrtvá zvířátka a jiné související prvky. Identita

používá barvu minimálně, zcela jako doplňkovou a to v podobě odstínu modré pojmeno-

vávané „dusk blue“. Zbytek identity je monochromatický, což umožňuje lehce ji aplikovat

na různé povrchy. Díky tomu jsou součástí identity i materiály, které ji přímo spojují

s interiérem restaurace.

Jde o čistou identitu přímo korespondující se zaměřením restaurace, která nevyužívá pře-

bytek grafických prvků, ale sází na upřímnost provedení reflektující vášeň nabízet kvalitní

služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOJE ZADÁNÍ

Téma mojí bakalářské práce je “Návrh vizuální identity restaurace včetně přesahu do elek-

tronických médií”. Nejde o zcela neobvyklé nebo originální zadání, nicméně má stále co

nabídnout. Navíc mezery v tomto odvětví vizuální identity jsou v České republice stále

poměrně velké, a tím spíš je třeba vytvářet pozitivní příklady.

Vizuální identitu chápu v tomto případě jako jednotný vizuální styl (corporate design) s

přesahy. Jednotný vizuální styl je subsystémem firemní identity společně s marketingový-

mi komunikacemi, jednotnou firemní kulturou a produktem. V mnoha případech jednotný

vizuální styl přesahuje i do jiných subsystémů a tak můžeme mluvit o vizuální identitě.

Například oblékání personálu je součástí firemní kultury, ale zároveň i jednotného vizuál-

ního stylu. Na druhou stranu lze říci, že budeme-li tvořit firemní identitu a vynecháme

části týkající se obchodu a marketingu, zůstaneme “pouze” u vizuální identity.

1.1 Výběr restaurace

První úkol, před kterým jsem stál, bylo vybrání restaurace pro, kterou vizuální identitu

zpracuji. Nějakou dobu jsem zvažoval spolupráci s reálným klientem. Nešlo mi ani tak o

konkrétní zakázku, spíše jsem chtěl získat reálně podklady a zadání z praxe. Práce s reál-

ným klientem by pravděpodobně přinesla řadu užitečných zkušeností, ale především by

stanovila mantinely, pomáhající identitu utvářet. Tuto možnost jsem byl nucen zavrhnout,

ačkoliv se mi podařila najít restaurace, která byla ochotná se mnou spolupracovat. Zájem a

nadšení jejího majitele však rychle upadly - zejména poté, když zjistil, jaké množství in-

formací by mi měl poskytnout, aby byla spolupráce smysluplná. O návrh vizuální identity,

kterou by mohl použít, zájem neměl a k tomu, aby mi pomohl z laskavosti, nebyl přirozeně

příliš motivován. Jistě byl důvodem i nedostatek času na jeho straně, ale za to jej samo-

zřejmě nelze odsuzovat - vést vlastní podnikání není rozhodně nic lehkého. Na druhou

stranu mi také přišlo, že jsem pokládal otázky, na které pan majitel ani neznal odpovědi -

ačkoliv by dle mého úsudku měl. Otázky se týkaly základního směřování jeho podniku.

Tento počáteční neúspěch mi svým způsobem pomohl. Hlavně se mi potvrdilo, že řada

podniků funguje i bez toho, aby si ujasnila nejzákladnější informace o sobě, svých zákaz-

nících nebo konkurenci.

Když mi nedopadlo jednání s reálnou restaurací, vytvořil jsem podnik fiktivní. Umístit

fiktivní restauraci do Hradce Králové bylo přirozené rozhodnutí, plynoucí ze znalosti míst-
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ních poměrů. Ačkoliv je zde celkem dostatečné množství restaurací, žádná z nich nedokáže

svojí kvalitou konkurovat některým z lepších pražských podniků. Navíc taková restaurace,

která se by prezentovala alespoň dobrou vizuální identitou, v Hradci Králové chybí úplně.

Tento nedostatek ještě více vynikne v porovnání s množstvím nesmírně kvalitních realizací

identit restaurací, barů a kaváren v globálním měřítku. A nejen ve světě, i v našem hlavním

městě je již řada podniků, které svými vizuálními kvalitami snesou srovnání. Myslím, že

krajská města jsou v tomto pozadu a je čas to změnit.

1.2 Vizuální identita ve vztahu k restauraci

Na vytvoření vizuální identity pro restauraci mě přitahuje aspekt různorodosti při potřebě

zachovat jednotnost. Identita je různorodá ve smyslu velkého množství aplikací pro vše-

možná využití, zároveň ale každá z aplikací musí být její jasnou součástí. Vizuální identita

se musí promítnout do všech aspektů podniku. V ideálním případě i do jeho konceptu, roz-

hodně pak do loga, tiskovin, reklam a do všeho ostatního, co spadá do identity restaurace.

Zásadní zůstává, že to vše spolu musí mít souvislost a dohromady to musí vytvářet jednot-

ný celek. Jak velké věci, jakými jsou zaměření restaurace či její interiér, tak i ty drobnější

detaily, jako je oblečení personálu nebo ubrousky - všechny tyto prvky musí být v rovno-

váze. Kvalitní interiér samozřejmě ztrácí, pokud je prezentován chabou grafikou, stejně

jako skvěle vymyšlený oděv personálu nikdo neocení, bude-li sedět v ošklivém interiéru.

Podobné vztahy spojují všechny prvky vizuální identity, která musí vytvořit komplexní

obraz subjektu - musí jít o výsledek jeho koordinovaného chování. “Toto chování vychází z

předem jasně definované a všemi sdílené filozofie a stanovených cílů. Dá se říci, že jakýko-

liv projev existence subjektu je součástí budování jeho vlastní identity.” [1] s. 8

Další specifickou a velice důležitou kategorií jsou elektronické přesahy, které jsem dosud

nezmínil a jsou přímou součástí mého zadání. Webová stránka podniku je v dnešní době

nutností. I její zobrazovací schopnosti musí reflektovat veškeré zvyklosti dnešních dní.

Prohlížení webové stránky tedy musí být bezproblémové na jakémkoliv zařízení. Podle

průzkumu, který byl proveden americkým magazínem TIME v roce 2014, je až 80% pří-

stupů na weby restaurací a podobných podniků provedeno přes mobilní zařízení (tedy


[…]


čekat. Prostor zjemňuje rozsáhlá instalace osvětlení.

Vizuální identita se v interiéru projevuje i přímo. V prostoru baru je velké logo a drobné

ikony z vizuálního stylu jsou používány v detailech napříč interiérem.

12.3 Orientační systém

Pokud jde o drobné aplikace v interiéru, nesmíme zapomenout na drobný orientační sys-

tém, který moje restaurace má. Skládá se ze dvou ukazatelů v podobě grafiky nožů ukazu-

jící na toalety, označení pánských a dámských toalet a kuchyně. Součástí tohoto systému,

která není pevná, je pak i cedulka určená pro rezervaci stolů.

Označení toalet je provedeno vedle dveří, které na ně vedou a jde o piktogramy panáčka a

panenky stylizované tak, aby ladily se zbytkem vizuální identity.

12.4 Oblečení personálu

Vizuální identita by se aplikovala i na oblečení personálu. Kromě košilí s drobnými aplika-

cemi na manžetách a límečku, je součástí pracovního oděvu i zástěra, evokující zástěru

řeznickou. U ní je na hrudi vyšito bílé logo restaurace.

Za základ je považovaná košile a černé kalhoty, v případě že by košile nebyla s aplikacemi

vizuálního stylu, budou existovat i kravaty ve firemní barvě a připínací odznaky v podobě
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sekáčku z loga. Díky tomu by mělo oblečení personálu působit sjednocené avšak bez toho,

aby bylo moc jednotvárné nebo příliš “strojené”.

12.5 Obalový materiál

A na závěr to, co si i zákazníci odnáší na konci večera. Může se stát, že bude třeba jídlo

zabalit sebou. Pro tento účel se používají krabičky z recyklovaného papíru. Bez žádného

potisku, pouze by na ně zaměstnance při zabalení nalepil nálepku s jednou z ikon používa-

ných ve vizuální identitě, jako jakousi “pečeť”. Díky tomu jde o levnou krabičku, která se

nemusí dávat vyrábět, a přitom je i ona součástí vizuální identity. Podobný postup by byl i

u kelímků v případě nápojů sebou. Kelímek by byl běžný, bílý, pouze s převlekem z pří-

rodního papíru s aplikovaným logem restaurace. Poslední částí obalových materiálů, které

má restaurace běžně k dispozici, je papírová taška, určená hlavně pro větší objednávky

sebou. Šlo by o tašku z přírodního materiálu, stejně jako u předchozích obalů, s aplikací

loga k levé straně, jak je v identitě zvykem. V případě výroby většího množství je možnost

použít světle modrou “dusk blue” na ucho tašky a docílit tak většího propojení se zbytkem

vizuální identity.

Obrázek 29: Nálepky na obalový materiál
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ZÁVĚR

Na začátku této práce jsem si stanovil cíl, vytvořit vizuální identitu, splňující určité poža-

davky. Jedním z hlavních byla konzistence celého výstupu, vizuálního stylu, jeho sladění s

konceptem a interiérem restaurace. Druhým pak vytvořit identitu kvalitnější, než jsou nyní

v regionu k nalezení, s tím, aby nedělala “ostudu” ani v širším kontextu.

Z mého pohledu se tento druhý krok rozhodně povedl. Vím, že v rámci Hradce Králové,

tedy města, do kterého je restaurace určena, by se jednalo o podnik s výrazně nejlepším

vizuálním stylem a to na všech úrovních, od loga, po interiér. Pokud jde o zmíněný “širší

kontext”, tam si troufnu tvrdit, že například v rámci našeho hlavního města by se stále jed-

nalo o identitu konkurence schopnou, která by zcela nezapadla. Dál si zajít netroufám, rea-

lizace v globálním měřítku už jsou často kvalitativně na zcela jiných úrovních a nemyslím,

že by bylo vhodné se s nimi rovnat.

Konzistenci celé vizuální identity musí posoudit hlavně ostatní, nezaujatí diváci. Pro mě

bylo zásadní, že i když jsem neměl reálné zadání ani údaje jinak běžné při zpracování ta-

kového úkolu, vytvořil jsem odpovídající výstup, který se nevzdálil od reality. Takový

podnik by mohl bez větších problému existovat a jeho realizace by ani neznamenala žádné

přehnaně vysoké náklady. Jde říct, že jsem v tomhle ohledu byl trochu jako skutečný pod-

nikatel, který zvažuje investiční příležitost, protože ani jemu by se rady nedočkalo - kdo by

taky radil svoji budoucí konkurenci.

Pokud bych měl hledat slabá místa, musím říct, že příště bych si zpracoval sám pro sebe

podrobnější a přesnější brief, tak abych měl pevné zadání a nemohl lehce upravovat styl

restaurace v průběhu. Původní myšlenky jsem se sice držel důkladně, ovšem některé od-

chylky by v praxi asi možné nebyly. Na druhou stranu v praxi by nebylo mým úkolem si

zadání vytvořit, ale komunikovat ho se zadávající stranou.

Osobně jsem, myslím, zadání splnil, a co je hlavní, při realizaci tohoto úkolu jsem se řadu

věcí naučil. Také jsem přečetl řadu knih, díky kterým mám vcelku jasnou představu o tom,

jak má vzniknout značka, jak má být prezentována a jakým způsobem řízena a rozvíjena.

Ačkoliv části těchto vědomostí patří zcela jistě spíše do marketingové oblasti, opět jsem se

ujistil, že i tak to jsou informace, které by měl grafický designér znát. Jeho úkolem by totiž

mělo být sledování širších souvislostí a to je v případě tvorby vizuální identity zásadní.

Úkolem designéra není udělat jen hezkou grafiku, ale pochopit, co za subjektem pro který

pracuje, stojí - jaké principy a jací lidé. Jeho úkolem je pomoci vytvořit kvalitní značku,

která nabídne kvalitní služby nebo produkty a tím o něco zlepší svět, ve kterém žijeme.
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