Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Ondřej Homolka
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Digitální design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2014 / 2015

Název práce Návrh vizuální identity restaurace včetně přesahu do

elektronických médií
Oponent práce MgA. Michal Urbánek

Úvodem Praktické části Bakalářské práce, nás Ondřej seznamuje s přesnou koncepcí své
fiktivní restaurace, které tímto dává jasnou a neměnnou vizi a striktní mantinely. Tuto
konkretizaci fiktivního zadání vnímám jako velký přínos hlavně proto, že se Ondřej očividně
snažil své zadání co nejvíce přizpůsobit realitě, jako by se jednalo o skutečnou restauraci,
umístěnou do existujících prostor.

Dále pak následují už konkrétní výstupy a jejich popisy. Prvním takovým je samotný název
restaurace "Eat Meat" a logo. Jak k názvu, tak k vizuální podobě loga restaurace, Ondřej
proaktivně argumentuje a obhajuje vizuální i korporátní koncept. K přihlédnutím na filozofii,
s jakou by tato restaurace vstupovala na trh, název kvituji pozitivně. Samotná podoba loga už
tak jasně pozitivní dojem nedělá. Je tvořeno velmi jednoduše s důrazem na čistotu a
typografii. Ačkoliv je toto logo plně funkční, použitelné v mnoha variantách i velikostech,
vnímám na něm jeden zásadní nedostatek. Tím je přesah vizuálního stylu a jeho
rozpracovanost do dalších dílčích variant dceřiné identity. Hra se symbolem, který
koresponduje k druhu pokrmu je velmi zajímavá a je škoda, že této možnosti autor nevyužil.
Například by se dalo toto logo modifikovat do konkrétních druhů masa, na které autor
nezapomněl a vytvořil k nim ikonografii. Pak by například jednotlivé kapitoly v jídelním
lístku mohla být loga, opatřená patřičnou ikonou s textem: "Eat Chicken" nebo "Eat Salad" a
na WC např. "Eat Slowly". Takový, či podobný přesah bych v moderně pojatém vizuálním
stylu očekával. Což by současně podporovalo virální hodnotu celé koncepce.

Ke konkrétním aplikacím vizuálního stylu bych pak autorovi vytknul, že ikony, které vytvořil
k sobě nekorespondují. Jasně viditelné je to např. na vizualizaci návrhu vizitky, kde jsou
všechny ikony u sebe a jsou na nich jasně patrné rozdíly v hustotě obrysových čar i
velikostnímu nepoměru. Dále pak vnímám jako nedostatek, na jinak vizuálně velmi
povedeném návrhu jídelního lístku, Ondřejovo tradiční nerespektování spadávky a
předpokládané ochranné zóny vlastního loga. Text a jiné grafické prvky, umístěné na spad
nebo do vzdálenosti cca. 3 milimetrů od okraje listu, budou velmi pravděpodobně
znehodnoceny už ve výrobě.

Jako nejslabší část této práce vnímám grafický návrh webových stránek, které se i přes snahu
o responzivitu vymykají současným trendům a technologiím webdesignu. A to nejen po

vizuální, ale i po funkční stránce. Celý návrh na mě působí jako draft nebo lépe řečeno
wireframe – a to ještě nepovedený.

Autor poměrně přesvědčivě obhajuje tuto koncepci, avšak s ní nemohu souhlasit. Příkladem je
tomu i fullscreenová uvítací stránka pro evokaci atmosféry. Od tohoto konceptu hromadně,
webové stránky napříč jednotlivými segmenty trhu ustupují, a ačkoliv by pravděpodobně
měla za následek příjemné navození atmosféry, opakujícím se návštěvníkům by tento krok
připadal od druhé návštěvy obtěžující. Ondřej zřejmě nezná rozdíly mezi responzivní a
mobilní verzí webových stránek. Mobilní verze už mnoho let není standardem, a u
responzivních verzí by se takový uvítací krok nedal přeskočit a zobrazil by se také, což by v
důsledku navýšeného objemu přenosových dat vedlo k delším prodlevám při zobrazování
obsahu připojeného přes mobilní data.

Zmíním ještě poslední poznámku, týkající se návrhu webdesignu, a tou je ikona pro menu.
Ano, Ondřej správě tvrdí, že je tato ikona zažitá a obzvlášť na verzích pro mobilní zařízení
velmi často používaná. Ale pod ní se vždy skrývá hlavní navigace, což v našem případě není.
Ta je umístěna pod carouselem imagových fotek, postrádající jakékoli marketingové sdělení a
výzvu k jasné akci.

Na kompletním návrhu webových stránek je patrná naprostá neznalost webdesignu –
základních principů, organizace layoutu, zákonitosti zobrazení i velikosti konkrétních prvků,
vč. naprosto nevyhovující velikosti písma pro mobilní zařízení.

Shrnu-li celkový dojem z Praktické části, pozitivně vnímám první část, věnující se vizuální
identitě jako takové a celkovou úroveň psané části Bakalářské práce. Negativně pak větší
důraz na rozpracování a přesah vizuálního stylu, ukázku více aplikací pro prověření
funkčnosti vizuality a celkovou online koncepci. Velmi pěkně napsanou Praktickou část
Bakalářské práce, i přes její výše popsané nedostatky, doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení D – uspokojivě.

Návrh klasifikace D – uspokojivě
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte